CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________, DE 2017

(Da Comissão de Legislação Participativa)

Solicita informações ao Senhor

Ministro das Relações Exteriores acerca da

situação de conflito entre o Sahara Ocidental

e a República Árabe Saharaui, e o

posicionamento do governo brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V e §2º, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das Relações

Exteriores acerca do posicionamento do governo Brasileiro sobre a situação de

conflito entre o Sahara Ocidental e a República Árabe Saharaui.

JUSTIFICAÇÃO

Foi apresentado junto à Comissão de Legislação Participativa,

Requerimento de realização de Audiência Pública para debater a situação do

Sahara Ocidental e o reconhecimento da República Árabe Saharaui Democrática

pelo governo brasileiro. Considerando que não é de competência desta

 2

Comissão, proponho que o Requerimento de Audiência Pública seja

transformando no presente Requerimento de Informação.

O reconhecimento da República Árabe Saharaui Democrática

(também chamada RASD ou República Saharaui) não é tema de consenso na

comunidade internacional: atualmente, a República Saharaui é reconhecida por

46 dos 193 países da ONU, o que corresponde a 23% dos países membros das

Nações Unidas.

A República Árabe Saharaui Democrática (RASD) ou

simplesmente República Saharaui foi proclamada em 27 de fevereiro de 1976,

pela Frente Polisário, organização que luta pela soberania do povo Saharaui e

pela independência do Saara Ocidental. Atualmente, a Frente Polisário controla

entre 20 e 25% do território do Saara Ocidental; o Marrocos controla o restante

(75 a 80%) do território do Saara Ocidental e não reconhece a República

Saharaui.

No passado, a República Saharaui já chegou a ser reconhecida

por 84 países membros da ONU. Desses, porém, 38 voltaram atrás e retiraram

seu reconhecimento diplomático formal. No entanto, vários países que não

reconhecem oficialmente a República Saharaui (73% dos países membros da

ONU) reconhecem a Frente Polisário como representante legítima da população

Saharaui.

Essas são as razões para a apresentação do presente

Requerimento de Informação, que foi objeto do Requerimento 181/2017, de

autoria do Deputado Félix Mendonça Júnior (PDT/BA), aprovado por este

Colegiado em 29 de novembro de 2017.

Sala das Reuniões, em 30 de novembro de 2017.

Deputada Flávia Morais

Presidente